

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 28.960  
Reservas y Superavit:  
Bs. 1028.502.204

Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Luis Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestrosa Pocattera  
Maritza Ripanti Flores  
José Ramón Rotaech Jaureguizar  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García  
Jhonny Andrés Georges Parra  
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
Gustavo A. Inciarte Tancredi  
Gordy Palmero Castillo

**Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2022**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.913.882.150</b>	<b>1.969.868.710</b>
Efectivo	1.358.656.651	1.358.656.651
Banco Central de Venezuela	393.530.290	393.530.290
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	709.897	709.897
Bancos y Corresponsales del Exterior	160.930.312	216.916.872
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	55.000	55.000
(Provisión para Disponibilidades)	( 0)	( 0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>229.322.330</b>	<b>230.386.732</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	112.728.444	112.728.444
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	9.031.415	9.031.415
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	21.934.647	21.934.647
Inversiones de Disponibilidad Restringida	85.627.824	86.692.226
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	( 0)	( 0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>760.074.011</b>	<b>928.242.832</b>
Créditos Vigentes	739.483.333	913.129.823
Créditos Reestructurados	34.479.884	34.479.884
Créditos Vencidos	2.566.880	5.038.845
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 16.456.086)	( 24.405.720)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>474.936</b>	<b>1.254.673</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	25.914.896	25.914.896
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	419.240	1.365.290
Comisiones por Cobrar	50.076	50.076
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	( 25.909.276)	( 26.075.589)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>167.929.812</b>	<b>60.440.305</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	60.440.305	60.440.305
Inversiones en sucursales	107.489.507	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	( 0)	( 0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>5.736.092</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>498.851.203</b>	<b>499.070.376</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>473.656.556</b>	<b>474.220.412</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.044.190.998</b>	<b>4.169.220.132</b>

PASIVO Y PATRIMONIO		
<b>PASIVO</b>		
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>2.489.133.067</b>	<b>2.614.258.146</b>
Depósitos a la vista	2.335.893.325	2.332.296.967
Cuentas Corrientes no Remuneradas	388.169.562	388.169.562
Cuentas Corrientes Remuneradas	36.259.689	36.259.689
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	149.664.642	149.664.642
Depósitos y Certificados a la Vista	96.832.949	96.832.949
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.664.966.483	1.661.370.125
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	0	0
Otras Obligaciones a la Vista	4.635.384	4.635.384
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	148.520.358	250.144.650
Depósitos a Plazo	84.000	27.181.145
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>153.890.500</b>	<b>154.201.941</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	149.166.999	149.166.999
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	4.723.501	5.034.942
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>3.592.928</b>	<b>3.659.381</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.581.515	1.647.968
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	2.011.413	2.011.413
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS OBLIGACIONES SUBORDINADAS OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>364.756.590</b>	<b>364.282.751</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>3.011.373.085</b>	<b>3.136.402.219</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>4.286.749</b>	<b>4.286.749</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>1.028.531.164</b>	<b>1.028.531.164</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.044.190.998</b>	<b>4.169.220.132</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	1.327.103	1.327.103
Activos de los Fideicomisos	388.413.871	388.413.871
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	26.537	26.537
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	1.220.991.288	1.867.229.517
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	4.472	169.447	0	88	0	174.007
<b>Garantía</b>	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
<b>Administración</b>	18	19.900.659	0	3.526.025	0	23.426.702
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>4.490</b>	<b>382.544.244</b>	<b>0</b>	<b>3.526.113</b>	<b>0</b>	<b>386.074.847</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2022 al 31/08/2022**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>31.077.440</b>	<b>35.505.734</b>
Ingresos por disponibilidades	5.502	75.152
Ingresos por inversiones en títulos valores	872.031	875.140
Ingresos por cartera de créditos	30.193.813	33.925.777
Ingresos por otras cuentas por cobrar	6.094	629.665
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 45.916.491)</b>	<b>( 45.970.056)</b>
Gastos por captaciones del público	( 16.088.748)	( 16.142.313)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 19.587.346)	( 19.587.346)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)
Otros gastos financieros	( 10.240.397)	( 10.240.397)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>( 14.839.051)</b>	<b>( 10.464.322)</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 8.543.152)	( 8.562.581)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 8.543.152)	( 8.562.581)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>( 23.382.203)</b>	<b>( 19.026.903)</b>
Otros ingresos operativos	80.504.364	75.949.228
Otros gastos operativos	( 9.231.773)	( 6.841.384)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>47.890.388</b>	<b>50.080.941</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 50.027.961)</b>	<b>( 51.048.301)</b>
Gastos de personal	( 15.499.610)	( 15.995.720)
Gastos Generales y Administrativos	( 31.145.811)	( 31.670.041)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 1.255.328)	( 1.255.328)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 2.127.212)	( 2.127.212)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>( 2.137.573)</b>	<b>( 967.360)</b>
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	764.771	891.612
Gastos por bienes realizables	( 0)	( 997.881)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos operativos varios	( 859.441)	( 1.127.638)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>( 2.232.243)</b>	<b>( 2.201.267)</b>
Ingresos extraordinarios	7.583.528	7.583.528
Gastos extraordinarios	( 1.057)	( 1.057)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.350.228</b>	<b>5.381.204</b>
Impuesto sobre la renta	( 1.063.479)	( 1.094.455)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>4.286.749</b>	<b>4.286.749</b>

JORGE NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA  
Vicepresidente de Contabilidad

**Paga aquí, allá y hasta en Internet.**

**TARJETA BNC**  
en MONEDA EXTRANJERA



Realiza consumos dentro y fuera de Venezuela con la Tarjeta BNC en Moneda Extranjera

**iComodidad y seguridad para pagar donde quieras!**

Más información [www.bncenlinea.com](http://www.bncenlinea.com)